
 

 

 

 

Decreto n. 2246 

 

IL RETTORE 

 

 

   

   

pag. 1 di 4 
 

VISTO  il D.R. 2182 del 13.06.2022 con cui questo Ateneo ha indetto la selezione per l’ammissione 
al Corso di laurea magistrale Scienze Pedagogiche (LM85) presso il Dipartimento di Scienze 
della Formazione, Psicologia e Comunicazione dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro;  

 ACCERTATO che nella delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze della formazione, psicologia, 
comunicazione del 24.03.2022, la Laurea Magistrale in Scienze Pedagogiche non si articola 
più in due curricula come nei precedenti anni; 

CONSIDERATO che per mero errore nell’art.1, sono indicati due curricula Consulente Pedagogico e 
Progettista della Formazione e nel medesimo articolo 1 è stato riportato che “i candidati 
iscritti in ciascun curriculum non potranno superare il numero di 115, e comunque, il 
numero degli iscritti non potrà essere inferiore a 35 tanto ai fini dell’attivazione del corso, 
come previsto dall’art. 6 del Regolamento del Corso di Studio. Nell’ipotesi in cui uno dei 
due curriculum non dovesse raggiungere il numero minimo, i candidati che hanno espresso 
la preferenza nel suddetto curriculum potranno essere inseriti, previo consenso, nell’altro 
curriculum sino al raggiungimento del numero massimo dei posti disponibili”; 

CONSIDERATO ,inoltre, che per mero errore nell’art.2, si riporta che “possono partecipare alla selezione, 
per ciascuno dei suddetti curricula, anche i candidati che, iscritti al terzo anno in uno dei 
corsi di laurea sopraindicati o in altra classe di laurea purché in possono dei CFU richiesti 
per ciascun profilo, conseguiranno la laurea entro e non oltre il giorno 15 luglio 2022”; 

CONSIDERATO ,inoltre, che per mero errore nell’art.3 al punto 1 è stato riportato che alla domanda 
dovrà essere allegata la “dichiarazione sostitutiva di certificazioni resa ai fini 
dell’ammissione e predisposizione della graduatoria di merito per il profilo prescelto 
(allegato A al bando di concorso)”. 

CONSIDERATO ,infine, che per mero errore nell’art.5 si riporta che” Nel caso in cui il candidato abbia 
indicato due opzioni e non siano più disponibili posti nel curricula indicato come prima 
opzione, lo stesso sarà assegnato, ai fini dell’immatricolazione, al curricula indicato come 
seconda opzione. Pertanto il candidato ammesso all’immatricolazione ad un curricula (di 
prima o seconda opzione) che, per qualsiasi motivo, non si immatricoli secondo i termini e 
le procedure previste al successivo art. 6 perderà ogni beneficio derivante dalla sua 
posizione nella graduatoria ai fini dell’immatricolazione (per tutte le opzioni espresse) 
indipendentemente dalle eventuali motivazioni giustificative”. 

RITENUTO pertanto di dover riformulare gli art. 1, 2 3 e 5 del D.R.2182/2022; 

D E C R E T A  

Per le motivazioni addotte in premessa gli art. 1, 2, 3 e 5 del D.R.2182/2022 sono riformulati come di 
seguito riportato: 

Art.1 
Numero dei posti 

Il numero programmato dei posti disponibili per le immatricolazioni, per l’Anno Accademico 
2022/2023, al Corso di laurea magistrale Scienze Pedagogiche (LM85) presso il Dipartimento di Scienze 



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R n2246.  
 

 

Direzione risorse umane 
Sezione procedure concorsuali – u.o. procedure di accesso ai corsi di studio a numero programmato 

Oggetto: RETTIFICA bando concorso ammissione C.L.M. in Scienze Pedagogiche  

  

 

 

pag. 2 di 4 

 

della Formazione, Psicologia e Comunicazione dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, è 
determinato in complessivi 150 come di seguito ripartiti: 

 n. 147 posti per gli studenti comunitari e non comunitari di cui all’art.26 della legge 30 luglio 
2002, n. 189; 

 n. 3 posti per gli studenti non comunitari non ricompresi in quelli di cui all’art.26 della succitata 
legge 189/2002, di cui n. 1 posto esclusivamente per gli studenti della Repubblica Popolare Cinese 
partecipanti al Progetto “Marco Polo”, i quali abbiano ottemperato agli obblighi previsti dalla legge 
e si trovino nelle condizioni previste dalle norme emanate dal Ministero dell’Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca con nota pubblicata sul sito del Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca (al seguente url: http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/) 
recante “Procedure per l’ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti 
stranieri/internazionali” per l’a.a. 2022/2023. 

Per gli studenti non comunitari non ricompresi in quelli di cui all’art.26 della succitata legge 189/2002, 
il termine per la preiscrizione sul portale Universitaly è fissato per il giorno 13/07/2022, data di 
scadenza di presentazione della domanda di partecipazione al concorso, come riportato nel successivo 
art.3. 
Nel caso di non utilizzazione dei posti riservati ai cittadini non comunitari non ricompresi in quelli di 
cui all’art.26 della succitata legge 189/2002, gli stessi potranno essere utilizzati dagli studenti 
comunitari e non comunitari di cui all’art.26 della legge 30 luglio 2002, n.189, salvo diverse 
disposizioni ministeriali. 

Art.2 
Requisiti di ammissione 

Per l’ammissione al concorso, per soli titoli, i candidati dovranno essere in possesso di una laurea 
ricompresa nella classe delle lauree in Scienze dell’educazione e della formazione (classe 18 ovvero 
classe 19 di cui al D.M. 270/04), ovvero di un'altra classe di laurea purché durante tutta la carriera 
degli studi universitari abbiano conseguito almeno 50 CFU, suddivisi nei quattro settori scientifico-
disciplinari della Pedagogia (M-PED/01, M-PED/02, M-PED/03, M-PED/04) e 40 CFU nei settori 
scientifico-disciplinari appartenenti all’area interdisciplinare (M-STO; M-PSI; SPS; M-FIL; SECS; L-FIL-
LETT; L-LIN; IUS). 

Possono partecipare alla selezione anche i candidati che, iscritti al terzo anno in uno dei corsi di laurea 
sopraindicati o in altra classe di laurea purché in possesso dei CFU richiesti, conseguiranno la laurea 
entro e non oltre il giorno 15 luglio 2022. 

Art.3 
Modalità e termini per la presentazione delle domande 

Per la partecipazione al concorso il candidato dovrà procedere alla compilazione on line della domanda 
entro il giorno 13 luglio 2022, pena l’esclusione. Le domande di ammissione vanno compilate, 
esclusivamente, via web secondo la seguente modalità. 
1. Accedere ai servizi di segreteria online  (http://www.uniba.it/studenti/segreteria-on-line) per  

procedere ad una nuova Registrazione, se non si è mai effettuata una registrazione  quale 
studente dell’Ateneo, o per effettuare il Login, se si è già in possesso di credenziali valide per 
l’Ateneo; 

2. procedere alla compilazione della domanda inserendo tutti i dati richiesti; 
3. effettuare il pagamento, entro il giorno 13 luglio 2022, relativo al contributo di iscrizione di euro 

50,00, esclusivamente con pago P.A.  

Il candidato deve effettuare il pagamento della tassa cliccando sul pulsante “Paga con Pago PA” e 
scegliendo come modalità di pagamento: 
- Carta di credito/debito: per il pagamento con le carte; 



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R n2246.  
 

 

Direzione risorse umane 
Sezione procedure concorsuali – u.o. procedure di accesso ai corsi di studio a numero programmato 

Oggetto: RETTIFICA bando concorso ammissione C.L.M. in Scienze Pedagogiche  

  

 

 

pag. 3 di 4 

 

- Conto corrente: per l’addebito diretto sul proprio conto; 
- Altri Metodi di pagamento: come ad esempio PayPal o Satispay; 
- Avviso di pagamento (Il sistema genererà l’avviso di pagamento da presentare presso gli sportelli 
abilitati). 

NOTA BENE Si consiglia, al fine di poter recuperare le proprie credenziali nel sistema informatico Esse3 
e per eventuali comunicazioni, di indicare durante la compilazione guidata della domanda un indirizzo 
di posta elettronica.  

NOTA BENE   La ricevuta attestante l’avvenuto pagamento del contributo di iscrizione di euro 50,00 
non è rimborsabile a qualsiasi titolo (es. esclusione, rinuncia, assenza, ecc), attesa la sua destinazione.  

Effettuata la compilazione guidata della domanda per via telematica, il candidato dovrà stamparne una 
copia. 
La predetta domanda, debitamente firmata, dovrà essere spedita pena l’esclusione, tramite corriere o 
raccomandata con avviso di ricevimento, alla Direzione Generale di questa Università, Piazza Umberto 
I, 1 - 70121 Bari, entro e non oltre il giorno 14 luglio 2022. A tal fine farà fede il timbro di accettazione 
da parte della ditta incaricata nel caso di invio tramite corriere e il timbro a data dell’ufficio postale 
accettante nel caso di invio a mezzo raccomandata. Sulla busta il candidato dovrà indicare chiaramente 
il proprio nome e cognome e riportare gli estremi del concorso. 
Attenzione: la sola compilazione della domanda per via telematica, non varrà a sanare il mancato o il 
tardivo invio della copia cartacea della stessa, debitamente sottoscritta dal candidato, unitamente alla 
dichiarazione di cui all’allegato A al presente bando, che rimangono gli unici atti idonei per 
l’ammissione al concorso. 

Alla suddetta domanda dovranno essere allegati: 
1. dichiarazione sostitutiva di certificazioni resa ai fini dell’ammissione e predisposizione della 

graduatoria di merito (allegato A al bando di concorso). 
2. copia fotostatica di un valido documento di identità o di riconoscimento del candidato; 
La procedura sopra descritta è l’unica modalità di iscrizione al concorso. 
La procedura relativa alla compilazione online delle domande potrà essere effettuata – 24 ore su 24 – 
da qualsiasi computer collegato in rete. 

I candidati, per informazioni o assistenza, potranno rivolgersi ai seguenti recapiti:  

Sezione Procedure Concorsuali - U.O. Procedure di accesso ai Corsi di Studio a numero programmato 
(informazioni relative al bando) 

E –mail  benedetto.mastropietro@uniba.it;federica.piccarreta@uniba.it; 

U.O. U.R.P. e Redazione Web (informazioni) 

E –mail  urp@uniba.it  

Numeri utili Numero verde: 800883046        Fax: +390805717132 

Art.5 
Formulazione e pubblicità delle graduatorie di merito 

La graduatoria di merito sarà formulata sulla base della media dei voti riportati negli esami dei settori 
scientifico-disciplinari indicati nel precedente art. 2 e richiesti come requisiti di ammissione come di 
seguito indicato: 
 settori scientifico-disciplinari della Pedagogia (M-PED/01, M-PED/02, M-PED/03, M-PED/04) 

considerando i voti più alti degli esami corrispondenti ai 50 CFU richiesti come requisito di 
ammissione; 



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R n2246.  
 

 

Direzione risorse umane 
Sezione procedure concorsuali – u.o. procedure di accesso ai corsi di studio a numero programmato 

Oggetto: RETTIFICA bando concorso ammissione C.L.M. in Scienze Pedagogiche  

  

 

 

pag. 4 di 4 

 

 settori scientifico-disciplinari appartenenti all’area interdisciplinare M-STO; M-PSI; SPS; M-FIL; 
SECS; L-FIL-LETT; L-LIN; IUS, considerando i voti più alti degli esami corrispondenti ai 40 CFU 
richiesti come requisito di ammissione. 

Nel caso di candidati a parità di punteggio la precedenza in graduatoria sarà stabilita secondo le 
seguenti modalità: 

1. maggior voto di ammissione all’esame di laurea; 
2. maggior numero di crediti formativi negli esami relativi ai settori scientifico-disciplinari M-PED/01, 

M-PED/02, M-PED/03, M-PED/04 e ai settori scientifico-disciplinari appartenenti all’area 
interdisciplinare M-STO; M-PSI; SPS; M-FIL; SECS; L-FIL-LETT; L-LIN; IUS;   

3. minore età. 
Con le suddette modalità saranno redatte anche le graduatorie di merito per gli studenti non comunitari 
non ricompresi in quelli di cui all’art.26 della succitata legge 189/2002 e per quelli cinesi aderenti al 
Progetto “Marco Polo”. 

Il decreto di approvazione degli atti e delle relative graduatorie di merito, o un eventuale rinvio, sarà reso 

noto il giorno 12 settembre 2022 mediante la pubblicazione sul sito web dell’Ateneo all’indirizzo 
http://www.uniba.it/didattica/numero-programmato/2022-2023/scienze-pedagogiche relativo ai 
“Concorsi per l’accesso ai Corsi di laurea a numero programmato a.a. 2022/2023”. 

La predetta pubblicazione rappresenterà l'unico mezzo di pubblicità legale.  

 

Restano valide tutte le prescrizioni indicate nel D.R.2182 del 13.06.2022. 

 
Bari, 15.06.2022 

LA PRO RETTRICE 
                                                                                       F.to Prof.ssa Anna Maria Candela 

 
 
 
 
 
 

 


